
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

465.

Na osnovu člana 31 stav 3 Zakona o Vojsci Crne Gore ("Službeni list CG", br. 51/17 i 34/19), Ministarstvo
odbrane donijelo je

PRAVILNIK

O SADRŽAJU I NAČINU VOĐENJA REGISTRA I KATEGORIZACIJI VOJNIH
VAZDUHOPLOVA

("Službeni list Crne Gore", br. 034/20 od 16.04.2020)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuje se sadržaj i način vođenja registra vojnih vazduhoplova (u daljem tekstu: Registar)

i kategorizacija vojnih vazduhoplova.

Član 2
Registar se sastoji od:
- glavne knjige za vojne vazduhoplove,
- liste vojnih vazduhoplova u upotrebi, i
- liste vojnih vazduhoplova izbrisanih iz Registra.

Član 3
Glavna knjiga za vojne vazduhoplove sastoji se od dosijea vojnih vazduhoplova.
Dosije vojnog vazduhoplova sadrži:
- zahtjev za upis vojnog vazduhoplova u Registar,
- upisni list vojnog vazduhoplova,
- zahtjev za upis promjena o vojnom vazduhoplovu u Registar,
- zahtjev za brisanje vojnog vazduhoplova iz Registra,
- potvrdu o brisanju vojnog vazduhoplova iz Registra, i
- listu dokumenata dosijea vojnog vazduhoplova.
Lista dokumenata dosijea vojnog vazduhoplova data je na obrascu koji sadrži nazive: "CRNA GORA",

"MINISTARSTVO ODBRANE", "GENERALŠTAB VOJSKE CRNE GORE", "VOJNI VAZDUHOPLOVNI
AUTORITET" i "LISTA DOKUMENATA DOSIJEA VOJNOG VAZDUHOPLOVA" i mjesta za upis: serijskog
broja, tipa i registarske oznake vojnog vazduhoplova, rednog broja, datuma i naziva dokumenta, kao i mjesto za
potpis lica koje je izvršilo upis podataka (Obrazac 1).

Lista dokumenata dosijea vojnog vazduhoplova ažurira se po redosljedu prijema dokumenata.

Član 4
Lista vojnih vazduhoplova u upotrebi data je na obrascu koji sadrži nazive: "CRNA GORA",

"MINISTARSTVO ODBRANE", "GENERALŠTAB VOJSKE CRNE GORE", "VOJNI VAZDUHOPLOVNI
AUTORITET" i "LISTA VOJNIH VAZDUHOPLOVA U UPOTREBI" i mjesta za upis: rednog broja, datuma
upisa vojnog vazduhoplova u Registar, rednog broja u Registru, registarske oznake, tipa, vrste i namjene vojnog
vazduhoplova, jedinice Vojske i napomene (Obrazac 2).

Član 5
Lista vojnih vazduhoplova izbrisanih iz Registra data je na obrascu koji sadrži nazive: "CRNA GORA",

"MINISTARSTVO ODBRANE", "GENERALŠTAB VOJSKE CRNE GORE", "VOJNI VAZDUHOPLOVNI
AUTORITET" i "LISTA VOJNIH VAZDUHOPLOVA IZBRISANIH IZ REGISTRA" i mjesta za upis: rednog
broja, datuma brisanja vojnog vazduhoplova iz Registra, registarske oznake, tipa, razloga za brisanje vojnog
vazduhoplova iz Registra, kao i mjesto za potpis lica koje je izvršilo upis podataka (Obrazac 3).

Član 6
Vođenje Registra podrazumijeva upis, promjenu podataka i brisanje iz Registra aviona, helikoptera i bespilotnih

letjelica ukupne mase veće od 150 kg koje koristi Vojska Crne Gore (u daljem tekstu: Vojska).



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Registar vodi organizaciona jedinica Generalštaba Vojske nadležna za poslove upravljanja vojnim vazdušnim
saobraćajem (u daljem tekstu: Vojni vazduhoplovni autoritet).

Član 7
Upis vojnih vazduhoplova u Registar vrši se na osnovu zahtjeva za upis vojnog vazduhoplova u Registar, koji

podnosi jedinica Vojske kod koje se taj vazduhoplov nalazi na upotrebi.
Zahtjev iz stava 1 ovog člana podnosi se na obrascu koji sadrži nazive: "CRNA GORA", "MINISTARSTVO

ODBRANE", "GENERALŠTAB VOJSKE CRNE GORE" i "ZAHTJEV ZA UPIS VOJNIH VAZDUHOPLOVA
U REGISTAR" i mjesta za upis: naziva i adrese jedinice Vojske koja podnosi zahtjev, podataka o vojnom
vazduhoplovu (tip i model, proizvođač i godina proizvodnje, kategorija, predviđena namjena, masa, najveći broj
sjedišta sa pojasevima za vezivanje, motor i elisa), podataka o elektro-elektronskoj opremi (radio-komunikacione
stanice, navigacijska oprema, BRNAV, DME, ATC transponder, sistem za automatsko upozorenje u letu, sistem za
automatsko upravljanje, elektro napajanje, ugrađeni registratori i oprema u slučaju opasnosti), napomene, mjesta i
datuma podnošenja zahtjeva, kao i mjesto za potpis podnosioca zahtjeva (Obrazac 4).

Uz zahtjev iz stava 1 ovog člana, dostavlja se zapisnik o izvršenom kvalitativnom i kvantitativnom prijemu
vojnog vazduhoplova i osnovni tehnički podaci o vojnom vazduhoplovu.

Osnovni tehnički podaci o vojnom vazduhoplovu dati su na obrascu koji sadrži nazive: "CRNA GORA",
"MINISTARSTVO ODBRANE", "GENERALŠTAB VOJSKE CRNE GORE" i "OSNOVNI TEHNIČKI PODACI
O VOJNOM VAZDUHOPLOVU" i mjesta za upis: broja članova posade, maksimalne dužine vazduhoplova,
dužine trupa, širine trupa, visine vazduhoplova, raspona krila, površine krila, prečnika glavnog rotora, prečnika
repnog rotora, maksimalne i minimalne brzine, vrste i količine goriva, maksimalne brzine uzdizanja, maksimalnog
ostajanja u vazduhu, maksimalnog doleta, plafona leta, naoružanja, radijusa dejstva, izbacivosti sjedišta, ostalog,
mjesta i datuma dostavljanja osnovnih tehničkih podataka o vojnom vazduhoplovu, kao i mjesto za potpis
podnosioca zahtjeva (Obrazac 5).

Član 8
Upis u registar vrši se nakon provjere dokumenata za registraciju vojnog vazduhoplova i provjere da li je

vazduhoplov na koji se zahtjev odnosi upisan u Registar civilnih vazduhoplova Crne Gore.

Član 9
Nakon upisa vojnog vazduhoplova u Registar, Vojni vazduhoplovni autoritet dodjeljuje registarsku oznaku tom

vazduhoplovu u skladu sa propisom kojim se utvrđuju oznake crnogorskih vojnih vazduhoplova i vrši upis
podataka o vojnom vazduhoplovu u upisni list vojnog vazduhoplova.

Upisni list vojnog vazduhoplova dat je na obrascu koji sadrži nazive: "CRNA GORA", "MINISTARSTVO
ODBRANE", "GENERALŠTAB VOJSKE CRNE GORE", "VOJNI VAZDUHOPLOVNI AUTORITET" i
"UPISNI LIST VOJNOG VAZDUHOPLOVA" i mjesta za upis: proizvođača i godine proizvodnje vojnog
vazduhoplova, serijskog broja, tipa i vrste vojnog vazduhoplova, registarske oznake, ICAO S-moda, namjene
vojnog vazduhoplova, države prethodne registracije, datuma ispisa iz prethodnog registra, datuma upisa u registar,
dodatne opreme, napomene, kao i mjesto za potpis lica koje je izvršilo upis (Obrazac 6).

Vojni vazduhoplovni autoritet obavještava podnosioca zahtjeva iz člana 7 stav 1 ovog pravilnika o dodijeljenim
registarskim oznakama i upisu vojnog vazduhoplova u Registar, što se smatra odobrenjem za operativnu upotrebu
vojnog vazduhoplova.

Član 10
Upis promjena o vojnom vazduhoplovu u Registar, zbog promjena namjene i tehničkih karakteristika vojnog

vazduhoplova, koje su nastale prilikom remonta, modernizacije i modifikacije tog vazduhoplova, vrši se na osnovu
zahtjeva za upis promjena o vojnom vazduhoplovu, koji podnosi jedinica Vojske kod koje je taj vazduhoplov na
upotrebi.

Zahtjev iz stava 1 ovog člana podnosi se na obrascu koji sadrži nazive: "CRNA GORA", "MINISTARSTVO
ODBRANE", "GENERALŠTAB VOJSKE CRNE GORE" i "ZAHTJEV ZA UPIS PROMJENA O VOJNOM
VAZDUHOPLOVU" i mjesta za upis: naziva i adrese jedinice Vojske koja podnosi zahtjev, tipa, modela,
proizvođača i godine proizvodnje vojnog vazduhoplova, podataka o promjenama kategorije, namjene, mase,
najvećeg broja sjedišta (sa pojasevima za vezivanje), motora i elisa vojnog vazduhoplova, promjene podataka o
elektro-elektronskoj opremi (radio-komunikacione stanice, navigacijska oprema, BRNAV, DME, ATC
transponder, sistem za automatsko upozorenje u letu, sistem za automatsko upravljanje, elektro napajanje, ugrađeni
registratori i oprema u slučaju opasnosti), razloga i odobrenja za izvođenje radova na vazduhoplovu, popisa
izvršenih radova na vojnom vazduhoplovu, ostalih bitnih podataka o izvršenim promjenama na vazduhoplovu,



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

mjesta i datuma podnošenja zahtjeva, mjesta za potpis podnosioca zahtjeva, kao i napomene koja glasi: "u prilogu
ovog zahtjeva potrebno je dostaviti cjelokupnu tehničku dokumentaciju koja opisuje izvršene radove i nastale
promjene na vojnom vazduhoplovu, kao i ažuriranu dokumentaciju za eksploataciju vojnog vazduhoplova u skladu
sa nastalim promjenama" (Obrazac 7).

Član 11
Brisanje vojnog vazduhoplova iz Registra vrši se na osnovu zahtjeva za brisanje vojnog vazduhoplova iz

Registra:
- radi upisa u drugi registar,
- ako je uništen,
- ako je trajno neupotrebljiv,
- ako je iz drugih razloga trajno povučen iz upotrebe.
Zahtjev iz stava 1 ovog člana podnosi jedinica Vojske kod koje je vojni vazduhoplov na upotrebi na obrascu

koji sadrži nazive: "CRNA GORA", "MINISTARSTVO ODBRANE", "GENERALŠTAB VOJSKE CRNE
GORE" i "ZAHTJEV ZA BRISANJE VOJNOG VAZDUHOPLOVA IZ REGISTRA" i mjesta za upis: naziva i
adrese jedinice Vojske koja podnosi zahtjev, vrste, tipa, proizvođača i godine proizvodnje vojnog vazduhoplova,
serijskog broja, registarske oznake, kategorije vazduhoplova, podataka o motoru, podataka o elisi, mjesta i datuma
podnošenja zahtjeva i mjesta za potpis podnosioca zahtjeva (Obrazac 8).

Član 12
O brisanju vojnog vazduhoplova iz Registra, vojni vazduhoplovni autoritet podnosiocu zahtjeva iz člana 11 stav

2 ovog pravilnika dostavlja potvrdu o brisanju vojnog vazduhoplova iz Registra, koja je sastavni dio ovog registra.
Potvrda iz stava 1 ovog člana izdaje se na obrascu koji sadrži nazive: "CRNA GORA", "MINISTARSTVO

ODBRANE", "MONTENEGRO MINISTRY OF DEFENCE", "REGISTAR VOJNIH VAZDUHOPLOVA",
"MILITARY AIRCRAFT REGISTER", "POTVRDA O BRISANJU VOJNOG VAZDUHOPLOVA IZ
REGISTRA" i "CERTIFICATE OF DEREGISTRATION OF MILITARY AIRCRAFT" i mjesta za upis: broja
potvrde, tipa vazduhoplova, serijskog broja, registarske oznake, proizvođača, godine proizvodnje i fabričke oznake
vazduhoplova, naziva i adrese posljednjeg upisanog vlasnika, podatka o lokaciji vojnog vazduhoplova na dan
brisanja iz Registra, potvrde da je vojni vazduhoplov izbrisan iz Registra, obaveze uklanjanja oznaka crnogorskih
vojnih vazduhoplova, napomene i datuma izdavanja potvrde, na crnogorskom i engleskom jeziku, kao i mjesta za
pečat i potpis rukovodioca Vojnog vazduhoplovnog autoriteta (Obrazac 9).

Registarska oznaka vojnog vazduhoplova izbrisanog iz Registra ne može se ponovo dodijeliti drugom vojnom
vazduhoplovu.

Član 13
U zavisnosti od tehničkih karakteristika, namjene i opremljenosti, vojni vazduhoplovi se razvrstavaju u dvije

kategorije, i to:
- kategorija I - naoružani vojni vazduhoplovi, i
- kategorija II - ostali vojni vazduhoplovi.

Član 14
Obrasci br. 1 do 9 sastavni su dio ovog pravilnika.

Član 15
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 13-040/20-236/5
Podgorica, 14. aprila 2020. godine

Ministar,
Predrag Bošković, s.r.

NAPOMENA IZDAVAČA:

Priloge koji su sastavni dio ovog propisa možete pogledati ovdje.


